
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 107 Pág. 43592Viernes, 3 de junio de 2011

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/711/2011, de 26 de mayo, por la que se autoriza la implantación, 
cambio y supresión de enseñanzas en centros públicos educativos para el curso 
2011/2012. 

De acuerdo con la planificación general en materia de enseñanzas y en el esfuerzo por 
incrementar la oferta educativa en la Comunidad de Castilla y León en el curso 2011/2012, 
procede autorizar en centros públicos la impartición de nuevas enseñanzas, al tiempo que 
se intensifican las medidas para mejorar la calidad de las mismas, dotando para ello a los 
centros de los recursos materiales adecuados. 

En Bachillerato, una vez regulado el currículo mixto de las enseñanzas acogidas al 
Acuerdo entre el Gobierno de España y el Gobierno de Francia relativo a la doble titulación 
de Bachiller y de Baccalauréat en centros docentes españoles mediante Orden Ministerial 
EDU/2157/2010, de 30 de julio, así como su impartición en la Comunidad de Castilla y 
León mediante Resolución de 20 de mayo de 2011, de la Viceconsejería de Educación 
Escolar, y con la finalidad de hacer extensivos los beneficios de este programa lingüístico 
a los centros de la Comunidad, el próximo curso se autoriza su implantación en cuatro 
Institutos de Educación Secundaria.

En la Formación Profesional, la necesidad de realizar la oferta de los diferentes ciclos 
formativos de grado medio y superior teniendo en cuenta el entorno socioeconómico de 
los centros docentes en que vayan a impartirse, así como sus necesidades y posibilidades 
de desarrollo, exige en determinados centros la implantación de nuevos ciclos, así como 
el cambio de ciclos de unos centros a otros y en un centro la supresión de un ciclo, todo 
ello como medidas tendentes a racionalizar y rentabilizar esfuerzos y recursos en la red 
de centros públicos. 

Por ello, en uso de las atribuciones que me confiere la Ley 3/2001, de 3 de julio, del 
Gobierno y de la Administración de la Comunidad de Castilla y León y de conformidad 
con lo establecido en el Reglamento Orgánico de los Institutos de Educación Secundaria, 
aprobado por Real Decreto 83/1996, de 26 de enero y en el Decreto 49/2010, de 18 de 
noviembre, por el que se regula la organización y funcionamiento de los centros integrados 
de formación profesional en la Comunidad de Castilla y León,

RESUELVO

Primero.– Autorizar a los Institutos de Educación Secundaria «Eras de Renueva» 
de León (código: 24017904), «La Albuera» de Segovia (código: 40003678), «Leopoldo 
Cano» de Valladolid (código: 47004597) y «Condesa Eylo Alfonso» de Valladolid (código: 
47006533) a implantar el currículo mixto relativo a la doble titulación de Bachiller y de 
Baccalauréat. 

CV: BOCYL-D-03062011-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 107 Pág. 43593Viernes, 3 de junio de 2011

Segundo.– Autorizar a los centros públicos relacionados en el Anexo I a implantar 
los ciclos formativos de formación profesional de grado medio y grado superior que en él 
se establecen.

Tercero.– Autorizar a los centros públicos relacionados en el Anexo II, con la condición 
en éste indicada para el I.E.S. «Virgen del Espino» de Soria, al cambio de enseñanzas de 
formación profesional de grado medio y grado superior que en él se establecen.

Cuarto.– Autorizar al centro público indicado en el Anexo III la supresión del ciclo 
formativo de formación profesional de grado medio que en él se establece.

Quinto.– Las autorizaciones anteriores surtirán efectos en el curso 2011/2012.

Sexto.– Se autoriza a los Directores Generales de Planificación, Ordenación e 
Inspección Educativa, de Formación Profesional y de Recursos Humanos, a dictar, en el 
ámbito de sus respectivas competencias, las resoluciones e instrucciones necesarias para 
la ejecución de la presente Orden.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la sala de lo 
Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 26 de mayo de 2011.

El Consejero, 
Fdo.: Juan José Mateos Otero

CV: BOCYL-D-03062011-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 107 Pág. 43594Viernes, 3 de junio de 2011

ANEXO I

CENTROS PÚBLICOS QUE IMPLANTARÁN CICLOS FORMATIVOS  
EN EL CURSO 2011/2012

Municipio Código del 
centro Centro Familia Nivel Nombre del ciclo Modalidad

BURGOS

Aranda de 
Duero 09012187 Centro Integrado de Formación 

Profesional "Santa Catalina" ELE GM Instalaciones eléctricas y 
automáticas Distancia

Burgos 09012096 Centro Integrado de Formación 
Profesional "Juan de Colonia" IFC GM Sistemas microinformáticos 

y redes Distancia

SALAMANCA

Salamanca 37013341 Centro Integrado de Formación 
Profesional "Río Tormes" ELE GM Instalaciones eléctricas y 

automáticas Distancia

SORIA

Soria 42007213 Centro Integrado de Formación 
Profesional "Pico Frentes" ENA GS Eficiencia energética y 

energía solar térmica Presencial

Soria 42002720 I.E.S. "Politécnico" SAN GM Emergencias Sanitarias Presencial

VALLADOLID

Valladolid 47007070 I.E.S. "Diego de Praves" HOT GS Dirección de Servicios de 
Restauración Presencial

Valladolid 47004585 I.E.S. "Emilio Ferrari" SSC GS Educación infantil Presencial

Valladolid 47007525 I.E.S. "Julián Marías" IFC GS Administración de sistemas 
informáticos en red Distancia

ZAMORA

Zamora 49006007 I.E.S. "María de Molina" SAN GM Emergencias sanitarias Presencial

CV: BOCYL-D-03062011-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 107 Pág. 43595Viernes, 3 de junio de 2011

ANEXO II

CENTROS PÚBLICOS QUE INICIARÁN CAMBIO DE ENSEÑANZAS  
EN EL CURSO 2011/2012

Municipio Código del 
centro Centro Familia Enseñanzas iniciales

(nivel y título)
Enseñanzas finales

(nivel y título) Modalidad

ÁVILA

Arenas de 
San Pedro 05005541 I.E.S. "Valle del Tiétar" ELE

Grado Medio /
Equipos electrónicos de 

consumo

Grado Medio /
Instalaciones de 

telecomunicaciones
Presencial

Ávila 05000701 I.E.S. "Alonso de 
Madrigal" IFC

Grado Superior /
Desarrollo de aplicaciones 

informáticas

Grado Superior/ 
Desarrollo de 

aplicaciones Web
Presencial

Ávila 05006156 I.E.S. "Jorge Santayana" HOT Grado Superior /
Restauración

Grado Superior /
Dirección de cocina Presencial

BURGOS

Burgos 09012096
Centro Integrado de 

Formación Profesional 
"Juan de Colonia"

IFC
Grado Superior /

Desarrollo de aplicaciones 
informáticas

Grado Superior 
/ Desarrollo de 

aplicaciones Web
Presencial

Burgos 09012126
Centro Integrado de 

Formación Profesional 
"Simón de Colonia"

IMA

Grado Medio /
Montaje y mantenimiento 
de instalaciones de frío, 

climatización y producción 
de calor

Grado Medio /
Instalaciones de 

producción de calor
Presencial

Burgos 09012163
Centro Integrado de 

Formación Profesional "La 
Flora"

HOT Grado Superior /
Restauración

Grado Superior /
Dirección de cocina Presencial

LEÓN

Astorga 24018775 I.E.S. "Astorga" ELE
Grado Medio /

Equipos electrónicos de 
consumo

Grado Medio /
Instalaciones de 

telecomunicaciones
Presencial

León 24022195 
Centro Integrado de 

Formación Profesional 
nº 1

IMA

Grado Medio /
Montaje y mantenimiento 
de instalaciones de frío, 

climatización y producción 
de calor

Grado Medio /
Instalaciones 

frigoríficas y de 
climatización

Presencial

León 24022250
Centro Integrado de 

Formación Profesional 
nº 2

HOT Grado Superior /
Restauración

Grado Superior /
Dirección de cocina Presencial

León 24006128 I.E.S. "Giner de los Ríos" ELE
Grado Medio /

Equipos electrónicos de 
consumo

Grado Medio /
Instalaciones de 

telecomunicaciones
Presencial

Ponferrada 24008411 I.E.S. "Virgen de la 
Encina" IFC

Grado Superior /
Desarrollo de aplicaciones 

informáticas

Grado Superior 
/ Desarrollo de 

aplicaciones Web
Presencial

Ponferrada 24008411 I.E.S. "Virgen de la 
Encina" MAM

Grado Medio /
Fabricación a medida e 

instalación de carpintería y 
mueble

Grado Medio /
Carpintería y mueble Presencial

CV: BOCYL-D-03062011-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 107 Pág. 43596Viernes, 3 de junio de 2011

PALENCIA

Palencia 34007007
Centro Integrado de 

Formación Profesional 
"Camino de la Miranda"

IFC
Grado Superior /

Desarrollo de aplicaciones 
informáticas

Grado Superior 
/ Desarrollo de 

aplicaciones Web
Presencial

Palencia 34001901 I.E.S. "Virgen de la Calle" HOT Grado Superior /
Restauración

Grado Superior /
Dirección de cocina Presencial

SALAMANCA

Salamanca 37013341
Centro Integrado de 

Formación Profesional 
"Río Tormes"

ELE
Grado Medio /

Equipos electrónicos de 
consumo

Grado Medio /
Instalaciones de 

telecomunicaciones
Presencial

Salamanca 37013341
Centro Integrado de 

Formación Profesional 
"Río Tormes"

IMA

Grado Medio /
Montaje y mantenimiento 
de instalaciones de frío, 

climatización y producción 
de calor

Grado Medio /
Instalaciones 

frigoríficas y de 
climatización

Presencial

Salamanca 37008904 I.E.S. "Vaguada de la 
Palma" HOT Grado Superior /

Restauración
Grado Superior /

Dirección de cocina Presencial

SEGOVIA

Segovia 40003666 I.E.S. "María Moliner" IFC
Grado Superior /

Desarrollo de aplicaciones 
informáticas

Grado Superior 
/ Desarrollo de 

aplicaciones Web
Presencial

Segovia 40003678 I.E.S. "La Albuera" HOT Grado Superior /
Restauración

Grado Superior /
Dirección de cocina Presencial

SORIA

Soria 42002744 I.E.S. "Virgen del Espino" IFC
Grado Superior /

Administración de sistemas 
informáticos

Grado Superior 
/ Desarrollo de 

aplicaciones Web*
Presencial

Soria 42007195
Centro Integrado de 

Formación Profesional "La 
Merced"

HOT
Grado Superior /

Gestión de alojamientos 
turísticos

Grado Superior /
Guía, información y 
asistencia turística

Presencial

Soria 42007195
Centro Integrado de 

Formación Profesional "La 
Merced"

HOT Grado Superior /
Restauración

Grado Superior /
Dirección de cocina Presencial

VALLADOLID

Valladolid 47004986 I.E.S. "Galileo" IFC
Grado Superior /

Desarrollo de aplicaciones 
informáticas

Grado Superior 
/ Desarrollo de 

aplicaciones Web
Presencial

Valladolid 47007070 I.E.S. "Diego de Praves" HOT Grado Superior /
Restauración

Grado Superior /
Dirección de cocina Presencial

ZAMORA

Zamora 49006044 I.E.S. "Alfonso IX" AGA Grado Medio /
Producción agropecuaria

Grado Medio /
Producción 

agroecológica
Presencial

Zamora 49010643 Centro Integrado de 
Formación Profesional HOT Grado Superior /

Restauración
Grado Superior /

Dirección de cocina Presencial

*Se autoriza con la condición de que alterne la matrícula con el otro ciclo formativo de la misma familia profesional 
implantado en el centro.

CV: BOCYL-D-03062011-21



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 107

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 43597Viernes, 3 de junio de 2011

ANEXO III

CENTRO PÚBLICO QUE SUPRIMIRÁ CICLO FORMATIVO EN EL CURSO 2011/2012

Municipio Código del 
centro Centro Familia Nivel Nombre del ciclo Modalidad

SEGOVIA

Segovia 40003678 I.E.S. "La Albuera" INA GM Panadería, repostería y 
confitería Presencial

CV: BOCYL-D-03062011-21


		2011-06-03T07:45:21+0200
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




